Meus cibus est, ut faciam uoluntatem Eius, qui misit me. Si ergo ea que retulit facere praetermisit, ait : Seram et alius comedet. Ac si aperte dicat : Quod hos meum loquitur, non ego sed alter operatur. Predicator quippe qui a suis uocibus moribusque discrepat, iejunus serit quod alius manducat. Quia suo semine ipse non pascitur, quando uerbis uitę rectitudine et praua accione uagatur. Et quia plerumque discipuli incassum bona audiunt, cum ex magistri uita operum exempla destruunt, recte subiungitur. Et proienies mea eradicetur. Doctoris enim proienies eradicatur, quando id quod per uerbum nascitur, per exemplum necatur, quia quos lingua uigilans lingit<sup>365</sup>, uitę negligentia<sup>366</sup> occidit. Neque enim torpentibus<sup>367</sup> nobis est in te transeundum, quod apud Salomonem mulier filiumque uigilans lactare consueuerat, dormiens interemit. Quia nimirum magistri uigilantes quidem<sup>368</sup> scientia, sed uita dormientes, auditores suos quos per uigilias praedicationis nutriendi, dum quod dicunt facere negligent<sup>369</sup>, per somnum torporis occidunt. Unde plerumque dum ipsi reprehensibiliter ambient, et habere discipulos uitę laudabiles nequeunt, alie-[fol. 36r° b]-nos sibi attrahere<sup>370</sup> conantur. Quatinus<sup>371</sup> dum bonos se habere sequaces ostendunt, apud iuditium hominum excusant quę male agunt, et quasi per subditorum uitam, mortifera se<sup>372</sup> necant negligentia<sup>373</sup>. Vnde illic mulier filium, quem<sup>374</sup> extinxit proprium, quesuit alienum. Sed tamen ueram matrem Salomonis

359. quem ajouté en interligne.

360. uerbo corr. en uerbum.

361. illut corr. en illud.

362. commedat corr. par grattage d'un m.

363. a final corr. en æ d'une encre plus claire.

364. Le second m biffé de trois traits obliques légers.

365. gignit corr. maladroitement en lingit.

366. neglegentia corr. en negligentia par surcharge.

367. bus final ajouté d'une autre main.

368. quidam corr. en quidem.

369. neglegunt corr. en negligunt par surcharge.

370. adtrahere corr. en attrahere.

371. Quatenus corr. en Quatinus par surcharge.

372. se ajouté en interligne d'une encre plus claire et d'une autre main.

373. neglegentia corr. en negligentia par surcharge.

374. qui corr. en quem.

gladius, inuenit. Quia uidelicet cuius fructus uiuat, uel cuius intereat, extremo examinę<sup>375</sup> ira districti iudicis examinat.

Ubi et illud sollerter intuendum, quod uiuens filius prius diuidi<sup>376</sup> praecipitur, ut soli postmodum matri reddatur.

Quia in hac uita quasi partiri conceditur uita discipuli, dum ex illa nonnumquam alter apud Dominum meritum, alter uero apud homines, laudem habere permittitur. Sed falsa mater eum quem non genuit, occidi non metuit, quia arrogantes magistri et caritatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis consequi nequeunt, eorum uita crudeliter insecuntur.

Inuidię enim face succensi, nolunt alios uiuere, quos se conspiunt non posse possidere. Vnde illic peruersa mulier, clamat : Nec meus sit, nec tuus. Vt enim diximus quos sibi obsequi non uident ad gloriam temporalem, eos aliis inuident uiuere per honestatem<sup>377</sup>. Vera autem mater satagit, ut eius filius saltim<sup>378</sup> apud extraneam sit et uiuat.

Quia concedunt ueraces magistri, ut ex eorum discipulis alii quidem magistri laudem [fol. 36v° a] habeant, si tamen integritatem uite idem discipuli non amittant<sup>379</sup>. Per quę, pietatis uiscera, hec eadem uera mater agnoscitur. Quia omne magisterium, in examine caritatis approbatur et sola tantum recipere meruit, quem quasi totum concessit. Quia fideles praepositi, pro eo quod ex bonis discipulis suis gaudent, non solum aliorum laudem non inuident, sed utilitatem eis etiam profectus exorant. Ipsi et integros et uiuentes filios recipiunt, quando in extremo examine ex eorum uita<sup>380</sup> perfecte retributionis gaudia consequuntur. Hęc paucis per excessum diximus uerbis ut auditorum progeniem per doctorum negligentiam<sup>381</sup> qualiter extinguitur, monstraremus. Quia quisquis uuxta<sup>382</sup> hoc quod loquitur non uiuit, quod uerbo genuit, ab stabilitate rectitudinis, opere euellit. Sed sicut gladio Salomonis diuidente proprię matris gemitum, inde uerus repertus est partus, ita et spiritu Ihesu Christi<sup>383</sup> docente, plerumque hii qui a matre seducti et captiui sunt errore hereticorum, nonnumquam merentur pro semedipsis gementes recognoscere Aecclesiam matrem. Vnde satis conuenienterque apparet in hanc mulierem hereticorum uel sinagoge figurasse impietatem, quę et suos nequiter nutriendo interimit et alienos quousque perdat, illiciendo persuadet<sup>384</sup>. **Et facies eius sicut sol lucet in uirtute sua** [Ap 1,16].

**Mirus**<sup>385</sup> ordo membrorum, post pedes scribitur facies<sup>386</sup>. Hic facies illius, soli comparatur. [fol. 36v° b] Indignum est enim satis, humilem putare Christum descriptum, discoloribus membris, aut claritatem eius soli comparatam. Nam si de iustis dicit : fulgebunt sicut sol, quam periculosum est dicere quod pari

375. i suscrit.

376. diuiditur corr. en diuidi..

377. per hones ajouté en interligne.

378. saltem corr. en saltim.

379. Un premier m gratté laissant un grand blanc.

380. e final corr. en a.

381. neglegentiam corr. en negligentiam.

382. i initial gratté ; lire iuxta.

383. o final corr. en i.

384. persuadit corr. en persuadet.

385. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur deux lignes.

386. Mot très effacé.

claritate fulgeant iusti cum Domino, cum ipse sit suorum claritas et pro operum meritis, unusquisque ab alio plus fulgeat ? Sicut scriptum est : Stella ab stella difert in claritate. De sua autem claritate Dominus, in quantum scire possumus, dixit : Sicut fulgor<sup>387</sup> exit<sup>388</sup> ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et aduentus Filii hominis. Tamen quod dicit facies eius, lucet sicut sol, apparitio illius fuit qua locutus est hominibus, facie contra faciem. Solis autem gloria non potest comparari glorię Domini, sed propter ortum solis et occasum, et rursus ortum quod natus sit et passus et resurrexit, ideo dedit similitudinem scriptura faciei eius glorię solis. Ostendit enim post pedes ignitos eius<sup>389</sup>, sicut solis faciem lucere, id est post nouissimi certaminis flamas<sup>390</sup>, in die iudicii manifestari Ecclesię claritatem. Sicut Dominus collectis de regno eius zizaniis, manipulos mittet peccatorum ad comburendum, tunc inquit iusti fulgebunt sicut sol, in regno Patris sui. Sicut enim solis claritas que non ex se rutilat sed composita Deo magistrante persistit, et ubique radium sui splendoris immittit, ita facies Domini non ex aliquo accipiens, sed uirtutis sue potestate perlucida, nichil habet absconditum, nichil obscurum. **Et cum uidisse Eum, cecidi ad pedes Eius, tamquam mortuus** [Ap 1,17]. [fol. 37r<sup>a</sup>]

Superius meminit conuersum se non ut spetiem cerneret, sed uocem audiret, hic introinspecta omni uirtute deitatis, et in quodam mentis excessu perductus, cecidi, inquit<sup>391</sup>, ad pedes Eius, quasi mortuus. Fragilitatis suae et humilitatis et subiectionis pauore perterritus corruit. Non in aliqua declinans parte, sed ipsi se Domino humiliter fideliterque committens. Iohannes qui ista uidit, totius Aecclesię figuram portauit, et non solum Iohannes, sed et prophetę et apostoli et omnes sancti, qui Ecclesia<sup>392</sup> nuncupantur, tamquam mortui humiliantur, ante dominum nostrum Ihesum Christum. Duobus modis cadere dicitur, in faciem et retro. Omnis<sup>393</sup> enim qui Deum uidet, in fatiem cadit, et ubi cadit<sup>394</sup>, uidet. Qui enim retro cadit<sup>395</sup>, procul dubio, ubi cadit<sup>394</sup>, non uidet. Iohannes qui Aecclesię figuram portat, in faciem dicitur cecidisse. Et de Antichristo qui malorum omnium membra portat, dictum est ut cadat ascensor eius retro. Iacob ergo patriarcha, cum benediceret filios suos, ait : Dan, iudicabit populum suum, sicut aliæ<sup>396</sup> tribus. Fiat Dan coluber in uia, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro.<sup>397</sup> Dicunt Antichristum, per haec uerba Iacob qui per Spiritum futura preuidebat, de tribu Dan esse futurum. Alii de Iuda, a quo traditus est Christus, hęc scriptura pronuntiat<sup>398</sup>. Et equitem atque equum, Dominum cum carne suscepta designare uolunt. Retrorsum autem cadere

387. u corr. en o par surcharge.

388. Un second i a été gratté.

389. eius écrit d'une autre main et d'une encre plus claire a remplacé un mot plus long qui n'apparaît pas dans Sanders.

390. flammis corr. en flamas.

391. inquit corr. en inquit.

392. m final gratté.

393. i suscrit.

394. cadat corr. en cadit.

395. cadet corr. en cadit.

396. alia corr. en aliæ.

397. En marge, dans un cadre, on lit d'une encre plus pâle : De tribu Dan nascetur antichristus.

398. n gratté avant le t.

dicunt<sup>399</sup> ut in terra reuertatur, unde sumptus est. Et quia die tercia resurrexit, ideo per Dauid [fol. 37r° b] ait. Non derelinques animam meam in inferno. Haec quidam ita exponunt. Alii uero hanc prophetiam ad Antichristum transferunt, et de tribu Dan uenire Antichristum ferunt. Pro eo quod in hoc loco Dan, coluber<sup>400</sup> et<sup>401</sup> cerastes asseritur<sup>402</sup> et mordens. Unde et non sine causa, dum Israheliticus populus terras in castrorum partitione susciperet, primus Dan ab aquilone castrametatus est. Reuera illum significans qui in corde suo dixerat : sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, similis ero altissimo. Quando ergo corda doctorum prauorum tenet, in<sup>403</sup> monte testamenti diabolus presidet. Cui etiam in lateribus aquilonis sedet, quia mentes hominum frigidas possidet. Qui non solum coluber, sed etiam cerastes uocatur. Ceraste enim grece cornua dicuntur. Serpensque<sup>404</sup> hic cornutus<sup>405</sup> esse peribetur, per quem<sup>406</sup> digne aduentus Antichristi asseritur. Quia contra uitam fidelium, cum morsu pestifere prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nescit semitam angustiorem esse quam uiam ? Fit ergo coluber in uia, quia in praesentis uitae latitudinem eos ambulare prouocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed in uia mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui<sup>407</sup> ueneno<sup>408</sup> consumit. Fit iterum cerastes in semita<sup>409</sup> quia quos fideles seruos Dei in arta et angusta repperit uia, et si<sup>410</sup> in<sup>411</sup> preceptis cœlestibus anelantes, et angusta itinera gradientes conspicit, non solum nequi-[fol. 37v° a]-tia callide persuasionis impellit, sed etiam terrore potestatis premit. Et in persecutione<sup>412</sup>, tristiciam exibet<sup>413</sup>. Post hęc beneficio<sup>414</sup> simulat dulcedinis, exercet cornua potestatis. Quo in loco equus hunc mundum significat, qui per elationem suam incursu<sup>415</sup> labentium temporum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi adprehendere conatur. Cerastes iste equi ungulas mordere peribetur. Vngulas<sup>416</sup> quippe equi mordere est, extrema saeculi feriendo contingere, ut cadat ascensor eius retro. Ascensor equi est quisquis extollitur in dignitatibus mundi, qui retro cadere dicitur et non in fatiem sicut Moyses, Daniel, Paulus et iste Iohannes de quo dicimus, cœcidisse memorantur. In facie enim cadere est in hac uita unumquemque suas culpas agnoscere easque penitendo deflere.

399. dicunt ajouté en interligne.

400. et gratté avant coluber.

401. et ajouté en interligne.

402. ad initial corr. en as.

403. in ajouté en marge.

404. que corr. en qui par surcharge.

405. cornuntus corr. en cornutus pas grattage du n.

406. quam corr. en quem.

407. suis corr. par grattage.

408. u corr. en o par surcharge.

409. m final gratté.

410. se corr. en si par surcharge.

411. in ajouté en interligne.

412. m final gratté.

413. exibet ajouté en interligne.

414. a final corr. en o.

415. incursum corr. en incursu par grattage.

416. s ajouté dans la marge d'une autre main.

Retro uero quod non uidetur cadere est, ex hac uita repente absque pénitentia per subitaneam mortem decidere, et ad quae<sup>417</sup> supplicia uel pēnas<sup>418</sup> ducatur, ignorare. Et quia Iudei erroris sui laqueis capti, pro Christo antichristum expectant, bene Iacob eodem loco repente in electorum uoce conuersus est, dicens : Salutare tuum expectabo, Domine. Id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum qui in redemptione nostra uenturus est, uerum credo fideliter Christum.

Vnde ergo perfecti uiri, magna se discretionis subtilitate conspiciunt, ne ad deteriora umquam uel in cogita-[fol. 37v° b]-tione cadant<sup>419</sup>. Quantum cotidię proficiunt, incessanter pensant. Inde ergo Iohannes qui Aecclesiam pr̄figurauit, humiliter Domino se committens : Unde et Dominus deuotione piissima miseratur. **Posuit, ait, dexteram manum suam super me dicens : noli timere [Ap 1,17].** Qualis autem consolatio uideri potest ei qui uelut mortuus iacet, si audierit noli timere ? Hoc nulli alii dicere potest, nisi qui semetipsum cotidię in pénitentiam mactat, et Domini uestigia sequendo, crucem dominicam portat. Hic et fidem remunerat et fidelem. Non incredulitatem sed admiratione perterritum corroborat. Timere ergo prohibens quem ita dilexerat ut ad contemplationem uirtutis ipsius uerteret<sup>420</sup>, et in cultum<sup>421</sup> fidei suę et ut<sup>422</sup> ad amorem Christi conuerteret, consolatur humilem et dicit : **Ego sum primus, et ego nouissimus et uiuus, et fui mortuus et ecce sum uiuens, in saecula saeculorum [Ap 1,17-18].** Si caritatis meae igniculum percepisti, caritas numquam cadit. Expulso nunc timore, consurge, quam admiratus recognosce. Primus ego sum scilicet ante omne initium, ante omnem creaturam. Priusquam terra fieret, ego sum, ipse principium. Et nouissimus, id est<sup>423</sup> in me finis omnium constat, quia<sup>424</sup> per me uniuersa in fine reparanda sunt. **Et uiuus, et fui mortuus, et ecce sum uiuens [Ap 1,18],** id est absque defectione perdurans, qui mortem pro uestra salute suscepit, et **ecce sum uiuen in saecula saeculorum [Ap 1,18].** Et ecce nunc [fol. 38r° a] sum in diuina aeternitate persistens. **Et habeo claves mortis, et inferni [Ap 1,18].** Id est, habes in me claves mortis, qui es uelut mortuus, quia una clavis est uitę ac mortis. Et quos male uiuendo deponit ad inferos, bene uiuendo per pénitentiam releuat ad celos. Et qui noli timere dicit, utique uitę et mortis potestatem habet. Pro mortuo enim, id est pro peccato, baptizatur Ecclesia, per lauacrum et pénitentiam, ut Apostolus ait : Quid fatient qui pro mortuis baptizantur et cum<sup>425</sup> Christo conuresserunt<sup>426</sup> ? et iterum. Si consurrexitis cum Christo, quę sursum sunt querite. Istis ergo qui cum Christo per pénitentiam resurgunt, dedit claves regni caelorum, sicut ipse ait : Quorum dimiseritis peccata, dimittentur eis, et quorum retinueritis retenta erunt ; hęc est clavis inferorum ; quoniam qui habet potestatem, dimissis peccatis, reuocando ab inferis, ad regna

417. qua corr. en quae.

418. s ajouté d'une autre main.

419. cadunt corr. en cadant.

420. uerteretur corr. en uerteret par grattage.

421. s gratté entre in et cultum.

422. et ut ajouté en interligne

423. id est ajouté en début de ligne d'une autre main.

424. i suscrit.

425. cum ajouté en interligne.

426. consurrexerint corr. en consurrexerunt par u en interligne.

celorum imponit quos reduxerit. Et ad inferos deponit, quos retinendo peccata de celo deiecerit. Et ita fit ut una atque eadem sit clavis uitæ ac mortis. Et qui *ecce sum uiuens* dixit ait : *Abeo claves mortis et inferni* [Ap 1,18], ut concludam quando uoluerim, et cum uoluerim rursum aperiam. Et quæ morte conclusa sunt, in apertam lucem, conuersa<sup>427</sup> resurrectione perducam. De quibus clavibus<sup>428</sup> ? Isayas<sup>429</sup> propheta nos docet dicens : Dabo claves domus [fol. 38r° b] Dauid super humeros eius et aperiet et non erit qui claudat, et claudet et non erit qui aperiat. Clavis<sup>430</sup> enim et ipse Dominus Ihesus Christus est, qui et uitæ ianuam patefecit, et mortis disruptum ingressum. **Scribe ergo quæ uidisti et que sunt et que oportet fieri post haec** [Ap 1,19]. Ecce manifestauit non se tantum loqui de presentibus, sed et de presentibus commemorare. Et futuros eum monet appetere, et in fine temporum nascituros pariter appellare ; deinde, etiam uisionem quam demonstrat edisserit. **Sacramentum septem stellarum quod**<sup>431</sup> **uidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea** [Ap 1,20]. Septem stelle, septem angeli sunt, septem aeclesiarum, et candelabra septem, septem Aecclesiæ sunt ; hec fuit<sup>432</sup> quæ paulo superius nominauimus. Stellas in dextera Dei sitas, animas esse sanctorum, uel omnem congregationem ipsorum pariterque<sup>433</sup> beatorum, qui fuerunt, et qui futuri sunt, usque ad consumationem mundi. Similiter etiam septem candelabra, unam et ueram Ecclesiam in ebdomada mundi istius constitutam, quam<sup>434</sup> diximus Trinitatis fide roboratam, et celestis misterii sacramento firmatam. De angelis<sup>435</sup> uero questio uertitur, si plene non disseratur. Stellas dixit angelos esse Ecclesiarum et candelabra Aecclesias. Quod<sup>436</sup> etiam ecclesiasticis uiris bene notum est, quia non septem, sed una Aecclesia septiformis est, [fol. 38v° a] id est perfecta sicut scriptum est. Vna est columba mea, una est perfecta mea. Quod si una est, angeli quoque non erunt septem. Quod si septem sunt, ista<sup>437</sup> sola quam spacialiter nominauit angelos habet. Ceteræ uero Aecclesiæ non habent<sup>438</sup>, querendum præterea est quid<sup>439</sup> sibi uelint isti angeli, quod uniuscuiusque<sup>440</sup> nostrum angelus habet<sup>441</sup> officium deputatum. Ut in Euangilio, ueritas protestatur. Angeli eorum, semper uident faciem Patris mei, qui in celis est. Si ab omni incursu protegendi seruandisque nobis, isti angeli distributi adiunctique sunt, cur apostolum Petrum proprius angelus eruere non potuit, sed alter ad liberandum eum missus est ? Dicit enim : In ueritate scio, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu

427. m final gratté.

428. quas claves corr. en quibus clavibus à l'encre noire.

429. Esayas corr. en Isayas.

430. Claves corr. en Clavis par surcharge.

431. quas corr. en quod.

432. fuit écrit d'une autre main remplace un autre mot gratté que Sanders ne permet pas d'identifier.

433. que ajouté en interligne.

434. quem corr. en quam par surcharge à l'encre noire.

435. angelos corr. en angelis.

436. Que corr. en Quod par surcharge.

437. iste corr. en ista.

438. er gratté entre hab et ent.

439. quod corr. en quid par surcharge.

440. unusquisque corr. en uniuscuiusque.

441. n gratté entre e et t.

Herodis. Et non solum missus est angelus, sed et reuersus<sup>442</sup>, sicut scriptum est. Vtrique processerunt unum uicum, et continuo<sup>443</sup> discessit ab eo angelus. Sed dicit aliquis : Angelus uniuscuiusque qui deputatus est mittitur ad liberandum. Dicat ergo : Et quid<sup>444</sup> si omnes apostoli essent in carcere, duodecim angeli solummodo<sup>445</sup> mitterentur, nec alias alienum, nisi<sup>446</sup> proprius liberaret ? Minus enim ualet unus angelus Domini Assiriorum castra percutere et liberare uniuersam Iherusalem ? Aut Iob angelo sancto et non ipsi diabolo commendatus est, ne aliquid amplius quam iussum erat pateretur ? Si autem non protegendis liberandisque nobis, sed forte [fol. 38v° b] docendi nos<sup>447</sup> aut instruendi dati sunt, quid Spiritus Sanctus missus est<sup>448</sup>, de quo dicit Dominus, cum uenerit Ipse, uos docebit ? Quid etiam hic dicemus ? Minimos Dominus laudauit angelos minimorum. Id est minores homines, minores angelos habent, an quomodo ? cuius merito dixit uidere angelos Deum ? proprio hac<sup>449</sup> hominum, quibus<sup>450</sup> custodes dari<sup>451</sup> dicuntur. Si enim merito suo uident angeli Deum, non est, quod hoc in laude minimorum Dominus protulerit. Si numero, et<sup>452</sup> merito<sup>453</sup> angeli nostri uident Deum, ergo antequam hominibus iungerentur<sup>454</sup>, non uidebant ? Hec merita meruerunt<sup>455</sup> hominum tales angelos accipere qui semper Deum uidissent et uiderunt. Taceo quod impares merito sunt iusti. Potest nunc<sup>456</sup> quidem sine contradicentis periculo dici, quod angelum unusquisque pro modo suę fidei ac deuotionis acceperit. Et quanto quis magnus fuerit, tanto angelum<sup>457</sup> uidendo Deum dignorem et ampliorem habebit. Quanto uero minor<sup>458</sup> qui fuerit in deuotione, tanto minorem angelum secundum suę deuotionis meritum<sup>459</sup> promeretur. Quid faciunt si creuerit sanctitas, aut fidei detrimentum que<sup>460</sup> iustorum munera<sup>461</sup>, ipsi permanent ? Hec<sup>462</sup> secundum fidem hominum incrementa, detrimentaque mutantur. Si enim angeli<sup>463</sup> mutantur, homo ad<sup>464</sup> tricesimo ut ad centesimum fructum crescendo, in sanctitate concendens, angelum suum aut secum ducit, aut profectus, in primo gradu relinquid<sup>465</sup>.

442. reuertit corr. en reuersus.

443. continuo ajouté en interligne.

444. quia corr. en quid.

445. solummodo ajouté en interligne.

446. sed corr. en nisi.

447. nos ajouté en interligne.

448. missus est ajouté en interligne.

449. Deux lettres grattées après le h, a écrit d'une autre main et lié par un trait au c.

450. qui corr. en quibus par ajout de bus en interligne.

451. dati corr. dari.

452. et ajouté dans la marge de la même main.

453. Deux ou trois lettres grattées après merito.

454. n écrit en interligne.

455. ru ajouté en interligne.

456. c final ajouté en interligne de la même main.

457. angelo corr. en angelum par lettre suscrite et tilde.

458. minus corr. en minor.

459. merito corr. en meritum par lettre suscrite et tilde.

460. qui corr. en que.

461. après munera deux lettres grattées.

462. Deux lettres grattées après le h et e ajouté sur la ligne.

463. non gratté après angeli.

464. d ajouté en interligne d'une autre main.

465. n ajouté en interligne.

Quod si hęc puerilia et uulgalia fuit [fol. 39r° a] dicere, nec in diuinis scripturis fieri, aut a nobis sentiri licitum est ; querendum nobis est quo laudis genere minimos extulit, dicens : Videte ne contempnatis unum de pusillis istis, quia angeli eorum semper uident fatiem patris mei, qui in cęlis est.

Potuit enim sublimius minora laudare, sicut alio loco, laudauit, dicens : Quamdiu fecistis uni ex minimis istis fratribus meis, michi fecistis. Non enim melius aut sublimius, aut maioris laudis est hominem<sup>466</sup> habere angelum custodem qui semper Deum uideat, quam Christum fratrem, quem semper secum habet custodem, etiam et coheredem, cum et fratrem eum Christus habere, non est dedignatus. Isto modo, habet unusquisque angelum. Numquid homo<sup>467</sup> aut<sup>468</sup> uocem angeli sui, aut angelus hominis sui cui delegatus est habet uocem, ut audita Petri uoce diceretur, non est Petrus, sed angelus eius est ? Non potest fieri, ut talis suspicio in nos credatur esse, sed quod michi uidetur, angelus hominis est<sup>469</sup> anima eius, id est homo interior, qui semper Deum puro corde contemplatur per fidem ; sicut Dominus dicit : Non me uidebitis, donec dicatis : benedictus qui uenit in nomine Domini. Id est donec credatis et crucem meam leuetis, non me uidebitis<sup>470</sup> et me sequamini. Et<sup>471</sup> ad Filippum ait : Qui me uidet, uidet et Patrem. Cum ergo dicit angelum hominis, ipsum hominem significat ; si Ecclesias et angelos earum esse intellegas. Non solum est misterii, sed et consuetudinis, unam rem diuidere in multas causas. Vt dicimus homines Ecclesię, cum ipsi homines sint Aecclesia. Ipsi [fol. 39r° b] sunt angeli ; ipsi sunt stellae ; ipsi sunt candelabra aurea ; hoc totum una<sup>472</sup> est Ecclesia. Sed propter sacramentum<sup>473</sup> misteriorum diuiduntur per singula. Hinc Dominus ait : Tristis est anima mea usque ad mortem. Ergo alter uidetur qui dicit, et altera anima de qua dicitur, cum ipsa anima dicat : tristis est anima mea, et non dicat tristis sum. Si ergo consuetudo est dicendi, ut ita unionem partiatur<sup>474</sup>, multo magis misteria<sup>475</sup> sacramenti et obscurandę rei<sup>476</sup> gratiam<sup>477</sup>, ut quod dicis per misterium, id est occultum, allegorice<sup>478</sup> hoc intelligas<sup>479</sup>. Allegoria est, significatio<sup>480</sup> cuiusque rei, ut aliut sonet in uerbis, aliut intelligas<sup>479</sup> in misteriis, id est in secretis et spiritualibus.<sup>481</sup> Sicut per Isayam<sup>482</sup> dicitur :

Ecce fatio noua, et nunc orientur<sup>483</sup>, utique cognoscetis ea. Ponam in deserto<sup>484</sup> uiam, et in inuio flumina, glorificabunt me bestię agri, dracones et strutiones,

466. m final ajouté d'une autre main.

467. homo ajouté en interligne d'une encre plus pâle.

468. et corr. en aut par surcharge et lettre suscrite.

469. est ajouté en interligne de la même main

470. non me videbitis en interligne de la même main.

471. et ajouté dans la marge.

472. unum corr. en una.

473. o final corr. en um.

474. a ajouté en interligne.

475. um final corr. en a.

476. Une lettre grattée entre le e et le i.

477. m final gratté, car le scribe avait déjà mis un tilde sur le a.

478. c ajouté en interligne de la même main.

479. intellegas corr. en intelligas par surcharge.

480. significantia corr. en significacio.

481. Dans la marge, inscrit dans un carré : Adaure est Allegoria est cuiusque rei significatio.

482. Esayam corr. en Isayam.

483. n ajouté en interligne.

sirene et filię passerum.<sup>485</sup> Quia dedi in deserto aquas, et flumina in inuio, ut darem potum populo meo, electo meo. Quid est enim desertum<sup>486</sup> ubi Dominus uiam facit, aut quid locus aridus ubi flumina facere promiserat, nisi gentes in quibus per Christum uia uitę patefacta est et indeficiens aqua salutis effluxit? Quę sunt aetiam bestiae quę benedicunt<sup>487</sup> et glorificant Deum? Quę sunt syrene et filię passerum? quod genus electorum putandum, nisi unum atque id quod<sup>488</sup> supra nominauimus, quidem<sup>489</sup> Christum sequitur per rectam fidem et opera iusticie.

Vt sicut hoc per misterium tractas, et unum [fol. 39v° a] esse intelligis, sic angelum et Ecclesiam unum esse credas, sicut corpus et animam unum hominem dicis. Quod apud Grecos, in hoc nulla questio uidetur esse. Apud nos enim dubium est utrum Genitiuſ, sit angelus Ecclesię, an datiuus. Apud illos enim manifestum est, quoniam non angelo huius Aecclesię dixit, sed angelo huic Ecclesię. Vt non tam angelum et Aecclesiam uideretur dixisse, quam qui sit angelus exponere uoluisset, dicens: TŌ ANGELO TE EN Epheso Ecclesiae GRAPOS<sup>490</sup>, quod est latine, angelo<sup>491</sup>, Ecclesiae<sup>492</sup> Ephesi scribę [Ap 2,1]. Quod apud nos quoque in plurali<sup>493</sup> numero potest decerni. Ut puta, angelis Aecclesiis quę sunt in Asiis, scribę. Sic etiam in psalmo dicit pro uno pluraliter: In sole posuit tabernaculum, id est in eis<sup>494</sup>. Quid sit in sole, exposuit dicens: In eis, cum sol, et<sup>495</sup> tabernaculum unum sit. Nam et illud facit nobis questionem, quod in initio<sup>496</sup> libri non septem angelis, sed septem Ecclesiis dixerit. Sic enim dicit: Iohannes, septem Aecclesiis quę sunt in Asia [Ap 1,4]. Et Dominus dixit ei. Scribę in libro quę uidisti, et mitte septem Aecclesiis [Ap 1,11]. Postea tamen angelis iubet scribi, ut ostenderet unum esse angelos et Ecclesiam. Angelus enim grece latine<sup>497</sup> nuntius dicitur. Ecclesia conuocatio, propter quod omnes ad se uocet ad penitentiam. Denique angelos iubet agere penitiam<sup>498</sup>? Non, sed Ecclesias. Ista autem septem candelabra, unum candelabrum est septiforme; hęc enim Dominus in Euangelio ait: [fol. 39v° b] Nonne accendunt lucernam et ponunt eam sub modio? sed super candelabrum, ut luceat hominibus, qui in domo sunt. In modio, lucra temporalia sunt; In lucerna autem, lux prædicationis accipitur. Candelabrum uero, homines nuncupauit. Lucernam ergo sub modio ponere est, propter temporale lucrum, gratiam prædicationis abscondere. Quod nemo utique seruorum Dei facit, quia, ut diximus, candelabrum quislibet homo est. Cui lucerna superponitur, dum eidem cura prædicationis antefertur. Hęc est proprię angelus, et candelabra, id est

484. et gratté devant uiam.

485. En marge, inscrit dans un cadre: Syrene id est Lunie.

486. o corr. en um par surcharge.

487. benedicent corr. en benedicunt.

488. idem quem corr. en id, quod.

489. qui corr. en quidem.

490. N gratté après GRAPOS.

491. Id est gratté en début de ligne après angelo.

492. que est gratté entre ecclesiae et Ephesi.

493. um final gratté.

494. id est in eis écrit dans la marge de droite.

495. sole corr. en sol et par point entre l et e et ajout de t en interligne d'une encre plus claire.

496. Un autre ni ajouté en interligne.

497. latine ajouté dans la marge.

498. Sic. Lire penitentiam.

annuntiatio praedicationis, et homo cui adnuntiatur. Alio enim loco legimus unum esse robur, quod<sup>499</sup> de septem exierat<sup>500</sup>. Sicut Dominus Moysi facere praecepit et ponere in tabernaculo, ut semper arderet. Candelabrum autem illud septem ramorum erat, Spiritus Sancti gerebat imaginem<sup>501</sup>, qui septiformis gratia illustrat Aecclesiam omnem in unitate fidei consistentem. Siue hoc<sup>502</sup> candelabrum Christum intelligimus portantem septem Aecclesias, in quibus septiformis Spiritus Sancti splendore fulget. Huic candelabro fiunt emunctoria, que in Isaya<sup>503</sup> forcipes nuncupantur. Haec sunt duo testamenta, quibus peccata purgantur. Candelabrum autem extra uelum testimonii, quod oppansum est ardere præcipitur, quia sine ullo Ueteris Testamenti uelamine, Spiritus Sancti [fol. 40r° a] iam ueritas fulget. Oleum uero quod de arbore oliuarum sumendum præcepit Dominus, eandem<sup>504</sup> gratiam Spiritus Sancti ostendit; habet<sup>505</sup> enim in se pacem, et misericordiam per Saluatoris aduentum, unde in cordibus nostris accenditur. Denique in singulis omnibus<sup>506</sup> esse<sup>507</sup> conuenit, quia non dicit, quid Spiritus dicat Ecclesiæ sed Aecclesiis.

I Non enim Ephesiorum Ecclesia sola erat, ut si ea<sup>508</sup> non peniteret *de loco suo moueret candelabrum* [Ap 2,5].

II Aut Zmirne soli permittit, *nichil timeas ex eis que passurus es* [Ap 2,10].

III Aut Pergamum *thronus es Satanæ* [Ap 2,13], sed tantum cum illuc et non ubique thronus est Sathanæ<sup>509</sup>, ut si Pergamum non penitusset, *oris gladio* [Ap 2,16] esse pugnandum.

IV Aut Tiathire adulteris comminatur, et solum ortatur *tenere quod habet, donec ueniat* [Ap 2,25].

V Aut Sardis tantum dicit, *si non uigilaueris ueniam ad te sicut fur, et nescis qua hora ueniam* [Ap 3,3].

VI Aut soli Filadelfię *dedit ostium apertum* [Ap 3,8], et soli promittit tutelam ad *temptationem que uentura est, temptare totum orbem terrarum* [Ap 3,10].

VII Ut ex ore suo, solos<sup>510</sup> Laudocie *tepidos*<sup>510</sup> euomere [Ap 3,16] comminetur<sup>511</sup>. Non utique in his tantum locis fuit tunc Christi Ecclesia, sed in septenario numero omnis plenitudo consistit.<sup>512</sup> Et diuini misterii consuetudo est, ut<sup>513</sup> in specie genus conueniat. Id est, per similitudinem omnem causam comprehendat<sup>514</sup>. Nam et apostolus Paulus septem Aecclesiis scribit<sup>515</sup>, non

499. quod ajouté en interligne.

500. exierunt corr. en exierat.

501. immaginem corr. en imaginem par grattage du i et du début du premier m.

502. hunc corr. en hoc par grattage et surcharge.

503. Esaya corr. en Isaya.

504. n ajouté en interligne.

505. n gratté entre e et t.

506. omnes corr. en omnibus.

507. esse en interligne.

508. eam corr. en ea.

509. h ajouté en interligne d'une autre main et d'une encre plus claire..

510. us final corr. en os.

511. itur corr. en etur.

512. S en interligne au-dessus du signe de ponctuation.

513. ut ajouté en interligne.

514. comprehendit corr. en comprehendat.

515. scribet corr. en scribit par surcharge.

hisdem [fol. 40r° b] quibus Iohannes. Angelum ergo Ecclesiam dicit, in qua<sup>516</sup> duas partes ostendit, dum unam laudat, alteram increpat. In sequentibus enim manifestatur per easdem Aecclesias, non eundem increpare quem laudat. Sicut Dominus in Euangelio, omne prepositorum corpus, unum corpus dixit. Prepositi uero Latine speculatores dicuntur. Nam grece ἐπίσκοποι nominantur. Ἐπίσκοποι autem uocabulum inde dictum, quod ille qui super efficitur, semper<sup>517</sup> intendat curam scilicet subditorum gerens. Scopin enim grecę, latine intendere dicitur, id est speculari<sup>518</sup>, uidere, intelligere, quid fuit de preteritis, quid erit de futuris, quid debeat ordinare de praesentibus. Nam iste speculator prepositus est in Ecclesia dictus, eo quod discernat atque prospiciat singulorum populorum infra se positiones mores et uitas. Hunc seruum Dominus in euangelio redarguit, cum dicit : Si dixerit malus ille seruus in corde suo, moram facit Dominus meus uenire, et subito uenit Dominus hora qua ignorat, tunc diuidet eum, et partem eius ponet cum ypocritis. Non quod per partes eum dissecet, sed diuidere dicit<sup>519</sup>, id est a sanctis segregare. Proinde ergo omnis Aecclesia<sup>520</sup> unum corpus, et Ecclesiæ caput Christus est, et membra eius<sup>521</sup> omnis omnino populus. Et oculus Ecclesiæ episcopus<sup>522</sup> est, proinde speculator dicitur. Et manus Aecclesiæ presbiter est, id est [fol. 40v° a] senior, qui aetiam cum episcopo in honore pene coniunctus, consors mysteriorum corporis Christi et sanguinis est. Manus dicitur, quia per ipsos ἐπίσκοποι per omnes Ecclesias, quod est omnis populus, operam sanctitatis exercent. Pes Aecclesiæ diaconus est. Pes dictus est, quia utrique<sup>523</sup> sacerdotes per ipsos ministerium sanctitatis discurrunt. Quos abscidere preceptum est, si scandalum Aecclesiæ operantur. Sicut ueritas in Euangelio protestatur : Si oculus, manus, pes scandalizat te, euelle, abscide, et proice abs te. Quem ueniens Dominus ipse diuidet, et non totum seruum sed partem eius cum ypocritis ponet. Partem dixit, qui per ipsos baptizati fiunt, etiam intra Aecclesiam recta operari<sup>524</sup> uidentur. Incipiens ergo a principio libri usque in finem, bella intestina. Id est pugnas intra Aecclesiam, et septiformis Ecclesiae membra, in presentibus diuersa opera, et que oportet fieri, post haec, demonstrare futura. Non dixit scribę quę sunt aut quę<sup>525</sup> fuerunt, sed quae oportet post haec fieri. Ostendit usque in messis maturitatem zizania crescere, et laboratoribus precepit bestias et aues abigere. In his ergo septem Aecclesiis quod est una Ecclesia, haec quę diximus potest fieri. Sed et pro qualitate fidei et electionis, has<sup>526</sup> septem scribit.

**I**Aud<sup>527</sup> ad eos scribit<sup>528</sup>, qui et laborant in saeculo et operantur de frugalitate laborum suorum et patientes sunt, [fol. 40v° b] et cum uident<sup>529</sup> homines isti

516. quo corr. en qua.

517. super corr. semper.

518. e corr. en i par surcharge.

519. dicitur corr. en dicit par grattage.

520. aecclesiæ corr. en aecclesia par surcharge.

521. eius ajouté en interligne d'une encre plus claire.

522. a gratté avant le e de episcopus.

523. utrisque corr. en utrique.

524. operare corr. en operari par surcharge.

525. atque corr. en aut quę par ajout du u en interligne et corr. de e en e.

526. h ajouté en marge d'une encre plus claire.

527. Initiale ornée rentrante sur deux lignes. Aut corr. en Aud par surcharge, au début de tous les numéros.

quos diximus aliquos in Aecclesiam largos<sup>530</sup> dispensatores, sed tamen pestiferos, ne dispensatio fiat, portant eos in quantum ualent. Admonet<sup>531</sup> tamen eos in Efesi prima Ecclesia de caritate et amore, ut illi qui plus pacientes sunt, eos in quibus fides deest, amando et castigando, corripiant, ut agant penitentiam.

I<sup>II</sup> **Aud**<sup>527</sup> ad eos, qui locis crudelibus inhabitant inter persecutores et malos per Zmirnam Aecclesiam admonet : Siquidem<sup>532</sup> ut supportent, et perseuerent esse<sup>533</sup> fideles. Ipsiſ dicit : nichil timeas ex eis, quę passurus es [Ap 2,10].

I<sup>III</sup> **Aud**<sup>527</sup> ad eos, qui sub pretextum misericordię illicita peccata in Aecclesia fatiunt et alios facienda ostendunt. Ipsiſ per Pergamum Aecclesiam dicit : tronus es Satane [Ap 2,12].

I<sup>IV</sup> **Aud**<sup>534</sup> ad eos, qui sunt in Ecclesia leues, pro ipsis dicit per Tiathiram Aecclesiam : habeo<sup>535</sup> aduersus te multa, quia permittis mulierem Gezabel, qui seducit seruos meos, fornicari [Ap 2,20]<sup>536</sup>.

I<sup>V</sup> **Aud**<sup>527</sup> ad eos, qui neglegentes sunt in Ecclesia, et non uigilant pro salute animarum suarum, et sunt tepidi et pigri, et nomine tantum christiani sunt ; pro ipsis dicit per Sardis Aecclesiam : Si non uigilaueris, ueniam ad te sicut fur, et nescis qua hora ueniam [Ap 3,3].

I<sup>VI</sup> **Aud**<sup>527</sup> ad eos, qui humiliter structi, id est rustici sunt, in scripturis nichil sentiunt, sed simplices sunt et fidem fortiter tenent ; ipsiſ per Filadelfiam Aecclesiam, Dominus promittit<sup>537</sup> tutelam ad<sup>538</sup> temptationem, [fol. 41r° a] quę uentura est.

I<sup>VII</sup> **Aud**<sup>527</sup> ad eos, qui student in scripturis et laborant cognoscere archana id est occulta scripturarum et Dei opus facere uolunt, id est misericordiam et amorem. Omnibus his penitentiam adnuntiat. Omnibus iuditium futurum adnuntiat.

I<sup>I</sup><sup>1</sup><sup>539</sup> Et in prima quidem epistula ait : Scio laborem tuum et opera<sup>540</sup> et pacientiam tuam [Ap 2,2].

Id est, scio te laborare et operari. Video te patientem esse, ne putas me longe morari a te. *Et quia non potes portare malos. Et qui se dicunt apostolos esse, et inuenisti eos mendaces, et patienciam habes propter nomen meum* [Ap 2,2]. Haec uniuersa ad laudem non dixit<sup>541</sup> mediocrem. Sed tales uiros et talem classem talesque electiones hominum<sup>542</sup>, oportet hos<sup>543</sup> omnimodo admonere, ne istis sibi bonis concessis fraudulentur. *Pauca dixit*<sup>544</sup> *se habere aduersus illos. Et caritatem, inquit,*

528. scribet corr. en scribit par surcharge.

529. uideant corr. en uident par grattage.

530. et gratté après largos.

531. n gratté entre e et t.

532. siquidem ajouté en interligne d'une encre plus claire.

533. essent corr. en esse par grattage.

534. Initiale ornée sur une ligne. Aut corr. en Aud par surcharge, au début de tous les numéros.

535. h ajouté en interligne.

536. e final corr. en i.

537. promittit ajouté en interligne de la même main.

538. ad ajouté en interligne de la même main.

539. *Dans la marge, inscrit dans un cadre : As septem que dixit recapitulando explanat primam.*

540. Le m final gratté.

541. dixit ajouté en interligne de la même main.

542. homines corr. en hominum.

543. hos ajouté en interligne de la même main.

544. t ajouté en interligne d'une encre plus claire.

*tuam pristinam reliquisti, memento unde excideris [Ap 2,4]. Qui cadit de alto cadit. Ideo dixit unde. Quoniam omnimodo usque ad finem amoris opera exercenda sunt, quod est principale mandatum. Denique nisi opera cum amore fiant, minatus<sup>545</sup> est mouere candelabrum de loco suo. Id est, spargere plebem. Sic habes et tu, tenentes doctrinam Nicolaitarum [Ap 2,15]. Odire se autem opera Nicolaytarum dicit, quę et ipse oderat ; hoc ad laudem expectat. Nicolaytarum autem opera erant illo tempore. Nicolaitę<sup>546</sup> dicti<sup>547</sup> homines ed<sup>548</sup> pestiferi, sub nomine Nicolay ministrari<sup>549</sup>. Fecerant [fol. 41r° b] sibi heresem, ut delibatum, id est immolatum<sup>550</sup> exciderent<sup>551</sup>, et manducari possent<sup>552</sup>. Et quicumque fornicatus esset, octaua die pacem acciperet. Ideo conlaudat illos ad quos scribit. Quibus talibus et tam magnis uiris, promisit lignum, quod est in paradiso Dei sui ; haec est Ephesi Aecclesia.*

II **Sequens epistula**<sup>553</sup> sequentem conuersationem, alterius classis<sup>554</sup> et consuetudinis deiecit. Denique ait : *Scio tribulationem tuam, et paupertatem, sed diues es [Ap 2,9]. Scit enim apud se Dominus talibus diuitias<sup>555</sup> esse reconditas<sup>556</sup>. Et detractionem de Iudeis qua<sup>557</sup> negant esse Iudei<sup>558</sup>, id est confessores de synagoga Satane, quoniam cum<sup>559</sup> antichristo colliguntur, et diaboli congregatio fiunt. Quibus ait : *Esto fidelis usque ad mortem, et qui uicerit non ledetur a morte secunda [Ap 2,10]*, id est non gustabitur in inferno. Hęc est Zmirna Aecclesia<sup>560</sup>.*

III **Tertia**<sup>561</sup> classis sanctorum, ostendit esse uiros qui fortes sunt in fide, et non expauescunt persecutionem. Sed quia illi sunt qui proni sunt ad inlicitas permixtiones, ait : *Pugnabo cum illis gladio oris mei [Ap 2,16]. Nam quę préceperit dicam, et quid feceritis inputabo. Nam Balaam doctrina, qua<sup>562</sup> docebatur Balac mittere scandalum [Ap 2,14] ante oculos filiorum Israël esse delibata<sup>563</sup> et fornicari, olim notum est. Ille enim hoc consilium dedit regi Moabitarum, et utriusque<sup>564</sup> scandalizauerunt populum. Sic inquit uos habetis talem doctrinam, et supra textum misericordię alios uitiatis. [fol. 41v° a]*

*Qui uicerit inquit, dabo illi<sup>565</sup> manna absconsum, et dabo illi calculum album [Ap 2,17]. Manna absconsum immortalitas est. Gemma alba adobtio in Filio Dei. Nouum*

545. minatis corr. en minatus par grattage et u en interligne.

546. Nicolaitę ajouté en interligne d'une encre plus claire.

547. uicti corr. en dicti.

548. et corr. en ed.

549. Un second i en interligne.

550. immolaticum corr. en immolatum.

551. excidiarentur corr. en exciderent.

552. possint corr. en possent.

553. m final gratté.

554. classes corr. en classis.

555. diuitię corr. en diuitias.

556. recondite corr. en reconditas par surcharge.

557. quos corr. en qua.

558. Iudeos corr. en Iudei.

559. cum ajouté dans la marge.

560. La fin de la ligne est occupée par une ligne ondulée.

561. Initiale ornée sur une ligne.

562. qui corr. en qua par surcharge d'une encre plus claire.

563. um final corr. en a..

564. utriusque écrit en interligne.

565. de gratté devant manna.

nomen in calculum scriptum christianum nomen<sup>566</sup> est. Hęc est Pergami Aecclesia.

**III. Quarta classis**, nobilitatem fidelium operantium cotidie, et maiora facientium opera significat. Sed et ibi esse quoque faciles homines ad inlicitas paces dandas, et nouas prophetias adtendendas. Ostendit et arguit ; et pie monet cęteros quibus non placet hoc qui cognoscunt nequitiam aduersam, quibus malos dolores<sup>567</sup> inducere querit. In capite fideli demonstrat<sup>568</sup> pericula. Et ad eos ait : *Non mitto super uos aliud pondus [Ap 2,25]*, id est non dedi obseruationes et honera et nouas prophetias et inlicitas paces<sup>569</sup>, quas non conuenit Ecclesie ; quod est aliud pondus. Vt, *quod habetis teneatis [Ap 2,25]*, id est, quod scriptum et rectum est opere perficiatis, donec uenio, dixit : *Et qui uicerit, dabo illi potestatem super gentes [Ap 2,26]*, id est, iudicem illum constituam inter cęteros sanctos. *Et dabo illi stellam matutinam [Ap 2,28]*, id est primam resurrectionem, scilicet repromisi<sup>570</sup>, quod est praesens saeculo in penitentiam ; et<sup>571</sup> auferam ab eo noctis ignorantiam. Stella matutina, Christus est. Dabo illi, ait, stellam matutinam, que noctem fugat et lucem adnuntiat, id est, ęterni diei initium.

**IV Quinta classis** est collectio uel congregatio sanctorum. Declarat homines negligentes<sup>572</sup> et aliud<sup>573</sup> [fol. 41v° b] quam oportet in saeculo agentes operationes. Nomine tantummodo christianos. et ideo ortatur illos, si quo modo reuersi a negligentia<sup>574</sup>, possint salui esse. *Esto uigilans, inquit<sup>575</sup>, et confirma cętera que moritura erunt<sup>576</sup>, non enim inuenio opera tua plena coram Deo [Ap 3,2]*. Non enim satis est arborem uiuere et fructum non habere. Sic nec satis est christianum dici et Christum confiteri, et Christum in opere non habere, id est eius opera non facere.

**VII Sexta classis est** conuersatio electionis obtimę, ut est<sup>577</sup> consuetudo sanctorum. Declarat homines scilicet qui humiles in saeculo et rusticani in scripturis, et fidem immobiliter tenent, nec omnino ullo casu uel periculo timefacti, retrahuntur a fide. Et ideo ait ad illos : *Ecce dedi in te ostium apertum*. Et ait : *Quoniam seruasti uerbum pacientię męę in tam paruis uiribus. Et ego te seruabo ad horam temptationis [Ap 3,10]*. Ut sciant huius modi gloriam suam, ne quidem in temptationem eos Dominus tradi permittit. *Qui uicerit, inquit, fatiam illum columnam in templo Dei mei [Ap 3,12]*. Columna decor est ędificii, id est qui perseuerauerit, tantam nobilitatem in Aecclesia consequitur.

**VIII Haec quoque collectio septima Ecclesiis.** Declarat homines locupletes credentes, in dignitatibus conlocatos. Sed credentes ut locupletes apud quos in cubiculo de scripturis quidem tractatur<sup>578</sup>. Foris autem an sint de Ecclesia, tamen fideles

566. nomen écrit en interligne.

567. is final corr. en es.

568. demonstrat écrit en interligne.

569. paces écrit en interligne.

570. repromissi corr. en repromisi par grattage.

571. et ajouté en interligne.

572. neglegentes corr. en negligentes par surcharge.

573. aliud corr. en aliud.

574. neglegentia corr. en negligentia par surcharge.

575. inquit corr. en inquit.

576. erant corr. en erunt par exponctuation et u suscrit.

577. ut est ajouté en interligne d'une encre plus claire.

578. n gratté entre tracta et tur.

animę intelleguntur. Scilicet iactantes [fol. 42r° a] et dicentes se omnia scripturarum secreta agnoscere et credere, praedicta<sup>579</sup> fidutialiter facere. Opere autem uacantes, hec<sup>580</sup> ait ad illos : *Neque frigidos, neque feruentes esse* [Ap 3,15], id est<sup>581</sup> neque incredulos neque fideles, quia cum fidelibus et cum infidelibus, ad omnes enim omnia sunt. Et quoniam quia nec frigidus nec calidus<sup>582</sup>, sed tepidus est, nausiam facit. Ait ad illos : *Vomam te de ore meo* [Ap 3,16]. Nausia, quantum odibilis sit, neminem latet. Sic et huius modi homines, cum a sanctis in diem iuditii fuerint projecti, uomet<sup>583</sup>. Sed quia in hoc mundo tempus est penitentiae, ait : *Consilium do tibi ut emas a me aurum igne probatum* [Ap 3,18], id est si quomodo poteris pro nomine<sup>584</sup> Domini pati tribulationes et passiones. *Et collirio*, inquit, *inunge oculos tuos* [Ap 3,18], id est quod libenter agnosca per scripturam. O diues sancti<sup>585</sup> huius ut intellige<sup>586</sup> opus facere coneris. Et si qui huiusmodi homines de magno peccato ad magnam<sup>587</sup> redeunt pénitentiam, non sibi solum utiles, sed multis prodesse possunt. Non mediocrem mercedem eis promisit, id est sedere in solio iuditii sui.